На правах рукописи

Славинский Павел Вячеславович

**ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ
В СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБОРОННОГО ЗАКАЗА**

Специальность 12.00.04 – финансовое право; налоговое право; бюджетное право

АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

на соискание ученой степени кандидата юридических наук

Москва 2019

Работа выполнена на кафедре финансового права Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет правосудия».

Научный руководитель: **Писенко Кирилл Андреевич**
кандидат юридических наук, доцент, профессор
кафедры финансового права ФГБОУ ВО
«Российский государственный университет
правосудия»

Официальные оппоненты: **Саттарова Нурия Альвановна**
доктор юридических наук, профессор, заведующая
кафедрой финансового и экологического права
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный
университет»

Малыхина Елена Александровна
кандидат юридических наук, доцент кафедры
финансового, банковского и таможенного права
ФГБОУ ВО «Саратовская государственная
юридическая академия»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный
университет»

Защита состоится «21» мая 2019 года в 16:00 на заседании диссертационного совета Д 170.003.03 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет правосудия» по адресу: 117418, г. Москва, ул. Новочерёмушкинская, д. 69, ауд. № 910.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет правосудия».

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет правосудия» по адресу <https://rgup.ru/?mod=pages&id=5806>.

Автореферат разослан «___» _____ 2019 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Е.В. Мигачева

I. Общая характеристика работы

Актуальность темы диссертационного исследования. Реализация государственной программы вооружения предусматривает выделение из средств федерального бюджета в рамках выполнения государственного оборонного заказа (далее – ГОЗ) в период с 2011 по 2025 годы более 30 триллионов рублей бюджетных ассигнований на разработку, производство, ремонт, обслуживание и модернизацию вооружения, военной и специальной техники, необходимых для обеспечения обороны и безопасности государства¹.

Направление государством крупных объёмов бюджетных денежных средств на закупку продукции для обеспечения обороны и безопасности в рамках выполнения ГОЗ обуславливает наметившуюся тенденцию по существенному усилению мер государственного финансового контроля в данной области общественных отношений с целью оперативного выявления и пресечения уполномоченными органами государственной власти и организациями случаев неэффективного и нецелевого расходования.

При этом, как показывает практика, несмотря на активно проводимые в последние годы мероприятия по усилению мер государственного финансового контроля, включая совершенствование законодательства, количество совершаемых финансовых правонарушений в сфере государственных закупок, осуществляемых в том числе в рамках выполнения ГОЗ, продолжает оставаться на достаточно высоком уровне².

От эффективности и качества реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, преследующего цель обеспечения соблюдения контролируемыми лицами требований финансового законодательства, напрямую

¹ По данным Стокгольмского международного института исследования проблем мира (Stockholm International Peace Research Institute), являющегося одной из ведущих организаций в области изучения проблем обороны и безопасности, в настоящее время Российская Федерация входит в число лидирующих государств по уровню расходов, выделяемых из бюджета на обеспечение национальной обороны и безопасности. См. подробнее: Мировые военные расходы: рост в США и Европе, снижение в странах-экспортерах нефти [Электронный ресурс]. Режим доступа: <https://www.sipri.org/sites/default/files/Milex-Press-Release-2017-RUS.pdf> (дата обращения: 27.03.2017).

² Согласно сведениям Счётной палаты РФ по результатам контрольных мероприятий в 2016 году выявлено 898 нарушений законодательства в сфере закупок на общую сумму 53,1 млрд. рублей [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.ach.gov.ru/press_center/news/29982 (дата обращения: 12.04.2017).

зависит также и поддержание надлежащего уровня обороноспособности и безопасности государства.

Указанные обстоятельства обуславливают необходимость поиска наиболее оптимальных и рациональных путей совершенствования правового регулирования общественных отношений, связанных с осуществлением государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

В таких условиях неизбежно существенно возрастает роль и значение науки финансового права в подробном исследовании и скорейшем разрешении возникающих у правотворцев и правоприменителей проблем, препятствующих эффективной и качественной реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

Степень научной разработанности проблемы. Различные проблемы осуществления государственных закупок в достаточной степени освещены в современной юридической науке. При этом исследование правового регулирования данной области общественных отношений проведено преимущественно сквозь призму гражданского права (Ю.Г. Архипов, Л.В. Андреев, К.В. Кичик, А.Е. Кирпичев, Ф.А. Тасалов, М.В. Шмелев, В.А. Щербаков и другие) и административного права (А.В. Винницкий, В.С. Гладкова, К.И. Фамиева, В.В. Кикавец, Э.В. Немченко и другие).

В гораздо меньшей степени проблемы правового регулирования государственных закупок становились предметом исследования учёных, изучающих финансовое право (А.Б. Золотарева, Д.Л. Комягин, К.Б. Маркелов, Е.А. Малыгина).

Выявлению и разрешению отдельных проблем правового регулирования государственного финансового контроля в сфере государственных закупок посвящены, в том числе научные работы Т.А. Гусевой, В.С. Лопатникова, Н.А. Саттаровой, И.П. Соколовой, С.Р. Тажетдинова и ряда других учёных.

Отдельным аспектам правового регулирования области общественных отношений, связанных с особенностями формирования, размещения, выполнения и контроля государственных закупок, осуществляемых в рамках ГОЗ, посвящены

в том числе научные исследования В.М. Корякина, В.И. Кузнецова, Л.В. Слепенковой и Е.А. Свиных.

Вместе с тем в настоящее время в науке финансового права отсутствуют комплексные, надлежащим образом структурированные и связанные между собой в единое целое фундаментальные теоретические знания о правовом регулировании государственного финансового контроля в сфере ГОЗ. Существующие научные исследования по финансовому и административному праву, рассматривающие различные проблемы реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, носят фрагментарный характер, и не рассматривают его как систему.

Пробелы в теории финансового права неизбежно негативно сказываются на правотворческой деятельности, способствуя появлению коллизий между различными нормами права и их частичному дублированию между собой ввиду недостаточной синхронизации между положениями отдельных нормативных правовых актов, а также влияют на невозможность формирования единообразных подходов в правоприменительной практике различных органов государственной власти и организаций, и на неопределённость правового статуса отдельных субъектов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

Объектом диссертационного исследования выступают общественные отношения, складывающиеся в ходе организации и проведения государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

Предметом диссертационного исследования являются нормы бюджетного законодательства, законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, законодательства о ГОЗ, регламентирующие порядок организации и проведения государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, а также правовая доктрина и акты индивидуального регулирования (судебная и административная практика).

Цель диссертационного исследования заключается в выявлении проблем правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ и подготовке научно обоснованных предложений по их разрешению.

Достижение поставленной цели предопределило необходимость решения следующих **задач**:

1) исследовать основные исторические этапы возникновения, становления и развития правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ и выявить ключевые тенденции совершенствования отечественного законодательства, направленные на создание условий для повышения эффективного и целевого расходования бюджетных денежных средств;

2) уточнить цель, задачи и основные подходы реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ;

3) раскрыть содержание понятия, юридической сущности и элементов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, а также определить его место в общей системе государственного финансового контроля;

4) определить состав и правовой статус субъектов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, а также оценить эффективность существующего межведомственного взаимодействия уполномоченных контролирующих органов государственной власти и организаций и подготовить предложения по его улучшению;

5) выявить правовой статус Федеральной антимонопольной службы (далее – ФАС России) как федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции и полномочия по контролю в сфере ГОЗ, а также оценить целесообразность расширения компетенции данного ведомства в части осуществления государственной регистрации цен на продукцию, поставляемую в рамках ГОЗ;

6) исследовать специфику используемых уполномоченными органами государственной власти типов, форм и методов осуществления государственного финансового контроля в сфере ГОЗ и дать оценку их эффективности с учётом наметившегося тренда на ускоренное развитие цифровых технологий;

7) выявить особенности осуществления финансового мониторинга в сфере ГОЗ через раскрытие специфики реализации банковского и казначейского сопровождения контрактов, заключаемых в рамках выполнения ГОЗ;

8) определить особенности применения риск-ориентированного подхода в ходе организации и проведения государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

Методологической основой диссертационного исследования выступил комплекс общенаучных методов познания (дедукция, индукция, анализ, синтез, сравнение, классификация, обобщение, описание, наблюдение, статистический), а также ряд специально-научных методов познания, позволивших провести всестороннее и глубокое исследование обозначенной проблемы.

Основным специально-научным методом познания послужил формально-юридический, применённый при исследовании содержания положений нормативных правовых и подзаконных актов. Историко-правовой метод познания позволил исследовать генезис отечественного правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ. Сравнительно-правовой метод познания использован при изучении применения Россией и рядом иностранных государств риск-ориентированного подхода в ходе организации и проведения контрольно-надзорной деятельности.

Теоретическую основу диссертационного исследования составили положения и выводы диссертаций, авторефератов, монографий и научных статей, отражающих взгляды их авторов по различным аспектам исследуемой проблемы.

В процессе подготовки диссертационного исследования проведён подробный анализ научной литературы не только по праву, но также по управлению, экономике и истории, отражающей различные аспекты реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, что позволило рассмотреть правовое регулирование данной области общественных отношений с различных точек зрения.

Общие аспекты правового регулирования государственного финансового контроля широко и достаточно подробно освещены в науке финансового права дореволюционного (С.И. Иловайский, В.А. Лебедев, И.Х. Озеров, И.Т. Тарасов, И.И. Янжул и другие), советского (М.А. Гурвич, Э.Э. Понтович, Н.Н. Ровинский, Р.О. Халфина и другие) и современного периодов (К.С. Бельский, О.Г. Геймур,

Е.Ю. Грачева, А.В. Голубев, О.Н. Горбунова, Ю.А. Крохина, Е.Н. Кондрат, М.В. Карасёва, И.И. Кучеров, А.Н. Козырин, И.Б. Лагутин, М.М. Прошунин, Е.В. Писклюкова, М.Н. Понкратова, А.Д. Селюков, Н.И. Химичева, И.А. Цинделиани, А.А. Ялбулганов и другие). Выводы указанных учёных послужили теоретической основой при определении понятийно-категориального аппарата, а также осмысления цели, задач, элементов и места государственного финансового контроля в сфере ГОЗ в общей системе государственного контроля.

Научные труды Е.Ю. Гончарова, О.В. Владимировой, А.И. Коняева, И.Б. Лагутина, Н.В. Нестеровича, В.И. Смирнова и А.А. Ялбулганова послужили ориентиром в процессе исследования этапов возникновения, становления и развития правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

Теоретической основой при определении содержания принципов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ послужили выводы теоретиков права С.С. Алексеева, В.В. Ершова, В.Н. Корнева и других учёных.

При определении юридической сущности банковского и казначейского сопровождения контрактов, заключаемых в рамках выполнения ГОЗ, использовались выводы и положения научных исследований О.Н. Горбуновой и М.М. Прошунина, посвящённые концептуальным основам реализации финансового мониторинга.

Вопросы совершенствования отдельных элементов системы управления государственными закупками освещены, в частности, в научных исследованиях Т.Ю. Кудрявцевой, Э.М. Кубадиева, Е.М. Мальцевой, Ю.А. Савич, Д.С. Серединцева и М.М. Тогузаева. Отдельные экономические аспекты и проблемы повышения эффективности управления системой закупок продукции, необходимой для обеспечения обороны и безопасности государства, освещены А.В. Бабкиным, О.В. Елисеевым, М.Н. Козиным, И.В. Карпухиным, С.Г. Кикотем, Е.В. Ордынской, Н.В. Кандыбко и А.Х. Метовым.

Нормативную основу диссертационного исследования образуют Конституция РФ, Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 5 апреля 2013 г.

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе» (далее - Закон о ГОЗ), отдельные акты Президента РФ, Правительства РФ, ряда федеральных органов исполнительной власти, а также иные нормативные правовые и подзаконные акты, регламентирующие порядок организации и проведения государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

Кроме этого, в диссертационном исследовании упоминаются акты, принятые в дореволюционный и советский периоды отечественной истории, а также документы международного характера о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд и мерах реализации государственного финансового контроля в данной области общественных отношений.

Эмпирическую основу диссертационного исследования составили акты Конституционного Суда РФ, арбитражных судов и судов общей юрисдикции различных инстанций.

Научная новизна диссертационного исследования выражается в формировании концептуальных теоретических основ системного понимания правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ: разработан понятийно-категориальный аппарат, определена юридическая сущность и место данного вида (направления) контроля в общей системе государственного финансового контроля, уточнены его цели, задачи и основные подходы, а также имеющие значение для современной теории финансового права, в том числе финансового контроля, исторические тенденции его развития. Раскрыт правовой статус отдельных субъектов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, а также осуществляемые ими формы и методы контрольной деятельности. Сформулированы рекомендации по их совершенствованию в условиях ускоренного развития цифровых технологий. Определены особенности правового регулирования финансового мониторинга и риск-ориентированного подхода в сфере ГОЗ.

На защиту выносятся следующие **новые или содержащие элементы новизны положения.**

1. По результатам проведённого исследования генезиса правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ установлено:

во-первых, на протяжении всей истории своего существования государственный финансовый контроль в сфере ГОЗ в силу специфики правового регулирования выделялся из системы государственного финансового контроля – для его осуществления создавались специальные уполномоченные органы государственной власти и принимались отдельные нормативные правовые акты;

во-вторых, развитие правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ было сопряжено с постепенным отказом от осуществления исключительно ведомственного контроля, реализуемого органами обороны и безопасности и имеющего низкий уровень результативности, и переходом к межведомственному контролю, преследующему цель повышения уровня контроля за эффективным и целевым расходованием бюджетных денежных средств;

в-третьих, на современном этапе развития правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ особую важность приобретают вопросы гармонизации общего и специального законодательства – положения Бюджетного кодекса РФ в части реализации государственного финансового контроля подлежат доработке ввиду необходимости их соотношения с нормами Закона о контрактной системе и Закона о ГОЗ.

2. Сформулировано авторское определение понятия государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, под которым предлагается понимать регламентированную нормами финансового права деятельность органов государственной власти и организаций, осуществляющих функции и полномочия по контролю за соблюдением требований законодательства в процессе

формирования, размещения и выполнения ГОЗ, направленную на обеспечение целевого и эффективного расходования выделяемых из федерального бюджета денежных средств, а также контроля ценообразования на продукцию оборонного назначения.

Доказано, что государственный финансовый контроль в сфере ГОЗ является одним из направлений бюджетного контроля и обладает спецификой, определяемой не только его предметом, но также и сложной нормативной правовой основой регулирования его содержания и правового статуса субъектов, основанной на общих положениях бюджетного законодательства, законодательства о контрактной системе, а также детализирующих их специальных нормативных правовых актов, которые определяют особенности осуществления финансового контроля в данной области общественных отношений.

3. На основе исследования элементов, образующих государственный финансовый контроль в сфере ГОЗ (внешнего и внутреннего финансового контроля, президентского и парламентского контроля, а также финансового мониторинга) установлен состав субъектов межведомственной системы государственного финансового контроля в сфере ГОЗ. Обнаружены недостатки функционирования данной системы, связанные, главным образом, с отсутствием общих подходов реализации уполномоченными контролирующими субъектами финансового контроля. Обосновано предложение о необходимости разработки межведомственного соглашения между органами государственной власти и организациями, осуществляющими функции и полномочия

[…]

государственного финансового контроля в сфере ГОЗ классифицированы на следующие самостоятельные группы: «контролирующие», «контролируемые», «контролирующие и контролируемые», а также на «участников бюджетного процесса» и «лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса и осуществляющих поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг по контрактам, заключённым в рамках выполнения ГОЗ». Проведенная групповая классификация позволила выявить правовой статус уполномоченных органов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

Отмечается, что сформированная к настоящему времени межведомственная система государственного финансового контроля в сфере ГОЗ в силу ряда факторов, в числе которых, отсутствие единых подходов правоприменения, создаёт предпосылки для излишней административной нагрузки на контролируемых субъектов и обуславливает необходимость разработки общей информационно-аналитической межведомственной платформы с целью формирования единообразной правоприменительной практики.

Выявлен особый правовой статус Министерства обороны РФ, которое является контролируемым субъектом, а также обладает контрольными полномочиями в отношении определенной категории лиц в рамках участия

в осуществлении финансового мониторинга, что позволяет оперативно предупреждать случаи нецелевого расходования бюджетных денежных средств исполнителями ГОЗ.

Во втором параграфе *«Определение правового статуса ФАС России как контролирующего органа в сфере ГОЗ»* подробно проанализированы функции и полномочия, реализуемые ФАС России как специальным контролирующим органом в сфере ГОЗ в части осуществления контроля соблюдения контролируемыми субъектами финансово-контрольных правоотношений норм законодательства, определяющих порядок формирования, размещения и выполнения ГОЗ.

В результате сравнения положений, предусмотренных ч. 8 и ч.10 ст. 99 Закона о контрактной системе, определяющих компетенцию органа внутреннего государственного финансового контроля и контрольного органа в сфере ГОЗ соответственно, доказана их абсолютная идентичность, что предоставило возможность для обоснования отнесения ФАС России «de jure» к органам внутреннего государственного финансового контроля и, соответственно, необходимости внесения соответствующих изменений в ст. 265 Бюджетного кодекса РФ.

К ключевым признакам правового статуса ФАС России, позволяющим отнести данное ведомство к числу органов внутреннего государственного финансового контроля, относятся реализуемые им функции и полномочия по контролю соблюдения государственными заказчиками как участниками бюджетного процесса требований финансового законодательства, регламентирующих порядок использования бюджетных ассигнований, выделяемых из федерального бюджета на выполнение ГОЗ, а также предусмотренная законодательством возможность привлечения контролируемых субъектов к финансовой ответственности за совершение финансовых правонарушений, связанных с неправомерным расходованием бюджетных денежных средств.

Осуществляемые ФАС России функции в сфере ГОЗ не ограничиваются исключительно контролем за соблюдением процедуры размещения заказчиком закупки, но также дополняются полномочиями органа финансового контроля.

В третьем параграфе *«Характеристика основных типов, форм и методов реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ»* определены основные используемые уполномоченными контролирующими органами в сфере ГОЗ типы, формы и методы осуществления финансового контроля в области общественных отношений, связанных с формированием, размещением и выполнением ГОЗ.

Так, государственный финансовый контроль в сфере ГОЗ классифицирован на следующие типы: предварительный, осуществляемый ФАС России, текущий, проводимый Федеральным казначейством и уполномоченными банками (совместно с Министерством обороны РФ), а также последующий, реализация которого возложена на ФАС России и Счётную палату РФ. Такое проведённое условное теоретическое разделение государственного финансового контроля в сфере ГОЗ на типы направлено на определение чётких правовых границ финансово-контрольной деятельности каждого уполномоченного органа государственной власти и организации с целью предотвращения случаев дублирования их компетенций и снижения излишней административной нагрузки на контролируемых лиц.

Также выявлена особенность осуществления ФАС России как контролирующим органом в сфере ГОЗ проверок, которая заключается в своего рода двухэтапности их проведения. Так, в случае выявления по результатам проведения плановой или внеплановой проверки признаков нарушения требований, установленных ч. 3 ст. 8 Закона о ГОЗ (нарушение порядка ценообразования на продукцию оборонного назначения), ФАС России инициирует проведение процедуры коллегиального рассмотрения установленных в ходе проведения проверки обстоятельств с целью их фактической перепроверки и принятия решения о действительном наличии либо отсутствии в действиях (бездействии) лица фактов нарушения законодательства в сфере ГОЗ.

В диссертационном исследовании подчеркивается, что продолжающаяся в последнее время активная тенденция к цифровизации экономических отношений во всех сферах обуславливает необходимость разработки уполномоченными органами государственной власти новейших современных методов осуществления финансового контроля с целью повышения эффективности реализации их деятельности. Доказано, что существующие информационно-аналитические системы являются достаточной базой данных, которая может позволить уполномоченным органам государственной власти оперативно отслеживать случаи незаконного расходования бюджетных денежных средств при формировании, размещении и выполнении контрактов, заключенных в рамках выполнения ГОЗ. Однако такие базы требуют доработки, направленной на создание единой платформы, содержащей в себе сведения о стоимости продукции, поставляемой в рамках выполнения ГОЗ.

Третью главу *«Характеристика некоторых особенностей организации и проведения государственного финансового контроля в сфере ГОЗ»* образуют два параграфа.

В первом параграфе *«Особенности осуществления финансового мониторинга в сфере ГОЗ на примере банковского и казначейского сопровождения контрактов»* приводятся доказательства того, что банковское и казначейское сопровождение контрактов, заключаемых в том числе в рамках выполнения ГОЗ, по своей юридической сущности является новейшей и активно развивающейся в последние годы формой реализации финансового мониторинга, которая направлена на создание условий для повышения уровня эффективности реализации государственного финансового контроля и пресечения (предупреждения) случаев нарушения норм законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма, за счёт создания транспарентной системы контроля совершения финансовых операций головными исполнителями (исполнителями).

На основе доктрины финансового права субъекты рассмотренной формы финансового мониторинга условно поделены на две самостоятельные группы:

органов и агентов финансового мониторинга. Так, первую группу образует Федеральная служба по финансовому мониторингу – федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции и полномочия по аккумулированию (сбору и учёту) поступающей от Федерального казначейства (при казначейском сопровождении) и соответствующих уполномоченных банков (при банковском сопровождении) информации о совершённых либо планируемых к совершению головными исполнителями (исполнителями) различных финансовых операциях в ходе исполнения контрактов, заключенных в рамках выполнения ГОЗ.

В случае обнаружения признаков незаконного использования бюджетных денежных средств данное ведомство в рамках реализации межведомственного взаимодействия, основанного на платформе «ЕИС ГОЗ», в установленном порядке и сроки передаёт имеющуюся информацию в правоохранительные органы, контролирующий орган в сфере ГОЗ (ФАС России), Центральный банк РФ, осуществляющий полномочия по соблюдению уполномоченными банками требований законодательства в ходе осуществления банковского сопровождения, а также государственным заказчикам, которые на основе представленных сведений принимают решения о финансировании контрактов.

В свою очередь, вторую группу образуют Федеральное казначейство (при казначейском сопровождении) и уполномоченные банки (при банковском сопровождении), которые в разрезе данных правоотношений являются по своему правовому статусу агентами финансового мониторинга, осуществляя проверку и санкционирование финансовых операций с выделяемыми из федерального бюджета денежными средствами для исполнения предусмотренных контрактами заданий на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.

Проведённое детальное исследование правового регулирования общественных отношений, связанных с осуществлением банковского и казначейского сопровождения, также позволило признать наличие у последнего ряда преимуществ, к которым, например, относятся его безвозмездность, более строгая и регламентированная процедура санкционирования финансовых

операций, возможность использования хранящихся на едином казначейском счету денежных средств с целью получения дополнительных доходов в бюджет и снижения уровня дебиторской задолженности Федерального казначейства.

Кроме этого, предусмотренный казначейским сопровождением порядок авансирования способствует прекращению широко распространённой в настоящее время практики размещения головными исполнителями (исполнителями) полученных в качестве авансов от государственных заказчиков денежных средств на депозиты в уполномоченных банках для извлечения дополнительной прибыли.

Во втором параграфе *«Особенности применения риск-ориентированного подхода при проведении проверок в рамках государственного финансового контроля в сфере ГОЗ»* путём использования сравнительно-правового метода проведен анализ зарубежной практики внедрения риск-ориентированного подхода в контрольно-надзорную деятельность органов государственной власти.

Обосновано, что организация и проведение ФАС России как специальным контролирующим органом государственного финансового контроля в сфере ГОЗ плановых проверок с учётом применения риск-ориентированного подхода преследует цель повышения качества и эффективности реализации данным федеральным органом исполнительной власти возложенных на него функций и полномочий за счёт оптимального использования имеющихся ограниченных ресурсов.

При этом установлено, что применение риск-ориентированного подхода в ходе реализации финансового контроля в рассматриваемой области общественных отношений имеет свои характерные особенности выявления потенциальных рисков несоблюдения контролируемыми субъектами требований законодательства, определяющего порядок формирования (планирования), размещения и выполнения ГОЗ. Так, в зависимости от степени тяжести наступления негативных последствий с учётом размера финансовых обязательств критерии риска подразделены на низкий, средний и умеренный.

Кроме этого, доказано, что практическое применение риск-ориентированного подхода в рамках реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ объективно способствует снижению излишней административной нагрузки на контролируемых субъектов.

В заключении делается обобщение основных теоретических и практических выводов и положений диссертационного исследования, направленных на совершенствование действующего правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

**Основные положения диссертационного исследования отражены
в следующих опубликованных автором работах:**

1. Статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации:

1) *Писенко К.А., Славинский П.В.* Финансовый контроль в сфере государственного оборонного заказа как фактор обеспечения финансовой безопасности // Вестник РУДН. Серия: Юридические науки. - 2016. - № 4. - С. 148-58 (0,2 п.л.).

2) *Славинский П.В.* Этапы развития системы правовой регламентации и государственного финансового контроля в сфере государственного оборонного заказа // Финансовое право. - 2016. - № 11. - С. 39-44 (0,2 п.л.).

3) *Славинский П.В.* Принципы государственного финансового контроля в сфере государственного оборонного заказа // Финансовое право. - 2018. - № 8. С. 39-42 (0,2 п.л.).

4) *Славинский П.В.* К вопросу о понятии государственного оборонного заказа и его правовой природе // Право в Вооруженных Силах – Военно-правовое обозрение. - 2018. - № 9. - С. 66-69 (0,1 п.л.).

II. Статьи в иных научных изданиях:

5) *Славинский П.В.* Реформирование системы финансового и антимонопольного контроля в сфере государственного оборонного заказа // Верховенство права и правовое государство: проблемы теории и практики: Материалы X международной научно-практической конференции. – М.: РГУП, 2016. - С. 774-777 (0,1 п.л.).

6) *Грешнев А.А., Славинский П.В.* Особенности антимонопольного регулирования в сфере государственного оборонного заказа // Российское конкурентное право и экономика. - 2016. - № 3 (7). С. 54-61 (0,2 п.л.).

7) *Славинский П.В.* ФАС России как специальный орган финансового контроля в сфере государственного оборонного заказа // Финансовый контроль в сфере публичных финансов: Материалы Международной научно-практической конференции. Москва, 25 ноября 2016 г. / Под ред. И.А. Цинделиани. М.: РГУП, 2017. С. 41-48 (0,2 п.л.).