В диссертационный совет
Д 170.003.03 при Федеральном
государственном бюджетном
образовательном учреждении
высшего образования «Российский
государственный университет
правосудия»

## **О Т З Ы В**

**на автореферат диссертации Славинского Павла Вячеславовича
«Государственный финансовый контроль в сфере государственного
оборонного заказа», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.04 – финансовое
право; налоговое право; бюджетное право**

Диссертационное исследование вопросов осуществления государственного финансового контроля в сфере государственного оборонного заказа выполнено на актуальную тему, поскольку, как отмечает соискатель, объем выделяемых государством бюджетных ассигнований на разработку, производство, ремонт, обслуживание и модернизацию вооружения, военной и специальной техники весьма значителен. Следует отметить, что контролю за расходованием средств, связанным с обороной и армией, всегда уделялось повышенное внимание, и довольно часто такой контроль имел определенные особенности. В связи с этим избранная соискателем тема представляет практический и теоретический интерес.

Из содержания автореферата усматривается, что в диссертации освещаются вопросы теории финансового права, в частности, вопросы осуществления государственного финансового (бюджетного) контроля. При этом диссертант уделяет внимание и практическим аспектам темы, предлагая внести изменения в бюджетное законодательство (например, стр.12,22), а также разработать межведомственное соглашение между органами государственной власти и организациями, осуществляющими функции и полномочия по контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного оборонного заказа (стр.11), и распространить функции и полномочия ФАС России по регистрации цен не только на товары, но также работы и услуги, закупаемые в рамках выполнения гособоронзаказа (с.12). Все вышеизложенное придает исследованию практическую значимость и повышает аргументированность сделанных в работе выводов, что следует отметить как достоинство работы.

Диссертация основывается на изученных соискателем нормативных правовых актах, работах юристов в области финансового права, теории права,

судебной практике, а также трудах ученых - экономистов. Поставленная в работе цель предопределила задачи работы, а также структуру научного исследования (введение, три главы, состоящие из восьми параграфов, и заключение), которая способствовала логичному, последовательному и полному раскрытию темы.

Автор последовательно раскрывает избранную тему от изучения концептуальных теоретических основ правового регулирования государственного финансового контроля в сфере гособоронзаказа (глава 1), уделяя внимание в том числе истории возникновения, становления и развития правового регулирования исследуемого института (параграф 1 главы 1), к организационной и функциональной основе государственного финансового контроля в сфере гособоронзаказа (глава 2), останавливаясь затем на характеристике некоторых особенностей организации и проведения государственного финансового контроля в исследуемой сфере (глава 3).

Несомненный интерес представляет предложенное Славинским П.В. авторское определение понятия государственного финансового контроля в сфере гособоронзаказа (стр.10-11), что повышает теоретическую значимость работы и придает ей научную новизну. Также следует положительно оценить проведенное в работе исследование соотношения общего и специального законодательства – бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе и гособоронзаказе. Анализ указанных норм позволил соискателю сделать выводы о необходимости их гармонизации, что придает диссертации практическую значимость.

Следует положительно оценить определение диссертантом признаков правового статуса ФАС России, характеризующих ее в качестве органа внутреннего государственного финансового контроля, а также предложение о необходимости распространения его функций и полномочий указанного органа по регистрации цен не только на товары, но также работы и услуги, закупаемые в рамках выполнения гособоронзаказа (стр.12).

Заслуживает поддержки вывод автора о необходимости внедрения риск-ориентированного подхода в деятельность контролирующего органа в сфере гособоронзаказа, что, по справедливому замечанию диссертанта, должно способствовать оптимизации его ресурсов и акцентированию внимания на финансово-хозяйственной деятельности наиболее крупных хозяйствующих субъектов, а также снижению излишней административной нагрузки на контролируемых субъектов (стр.13-14, 26-27).

Особый интерес представляет проведенное исследование влияния развития цифровых технологий и связанного с ним существенного увеличения объема необходимой для обработки, учёта и анализа информации на

необходимость создания новейших методов финансового контроля в исследуемой сфере (стр.12-13,24).

Однако, наряду с указанными достоинствами, можно высказать автору некоторые пожелания и рекомендации.

1) Из автореферата неочевидно, исследовал ли диссертант зарубежный опыт осуществления государственного финансового контроля в сфере, связанной с обороной и армией, хотя в автореферате упоминается анализ зарубежной практики внедрения риск-ориентированного подхода в контрольно-надзорную деятельность органов государственной власти (стр.26). Представляется, что более широкий анализ имеющегося зарубежного опыта мог бы послужить формированию новых выводов по теме исследования (в том числе относительно возможности его использования в России или отсутствия таковой возможности), а также позволил бы усилить аргументацию сделанных заключений и повысить практическую значимость диссертации.

2) Во втором параграфе первой главы автором предпринято исследование целей, задач и основных подходов реализации государственного финансового контроля в сфере гособоронзаказа. На стр.19 определено, что в основе принципов государственного финансового контроля в исследуемой сфере должны лежать такие подходы его реализации как обеспечение баланса стратегических и экономических интересов государства, а также ограничение гласности. Однако, из текста автореферата неясно, что понимается соискателем под «подходами реализации контроля» и какова связь указанных подходов с принципами осуществления такого контроля.

3) На стр.18 автором определено, что цель государственного финансового контроля в бюджетной сфере в целом и в исследуемой сфере в частности, «необходимо рассматривать через призму реализации максимально эффективного, целевого и рационального расходования бюджетных денежных средств, неукоснительного соблюдения ..., а также предотвращения и пресечения совершения коррупционных и должностных преступлений». Из данной формулировки остается неясным, предлагается ли она соискателем как определение цели государственного финансового контроля в исследуемой сфере («цель государственного финансового подхода – это реализация ... расходования...»), либо представляет собой общее описание подхода к определению такой цели («цель ... необходимо рассматривать через призму...» определенных явлений). Представляется, что данное высказывание нуждается в некотором уточнении.

Однако указанные уточнения не снижают ценности полученных результатов, не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования, в том числе ее научного уровня и самостоятельности. В целом исследование характеризуется внутренним единством, которое определено темой исследования. Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что автор в полной мере достиг поставленной цели, сделал самостоятельные выводы по актуальной для науки финансового права теме. Сформулированная автором совокупность теоретических положений по избранной теме имеет правовое и социально-экономическое значение на современном этапе развития финансового права.

Изложенное позволяет сделать вывод, что автореферат выполнен с соблюдением установленных требований, а выполненная соискателем диссертация на тему «Государственный финансовый контроль в сфере государственного оборонного заказа» полностью соответствует требованиям, содержащимся в Положении о порядке присуждения ученых степеней, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, и ее автор, Славинский Павел Вячеславович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.04 – финансовое право; налоговое право; бюджетное право.

Кандидат юридических наук, доцент,
старший консультант-юрист автономной
некоммерческой организации

«Институт реформирования общественных финансов» В.А. Яговкина

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук защищена по специальности 12.00.14- административное право; финансовое право; информационное право

19 апреля 2019 г.

Подпись Яговкиной В.А. заверяю

Директор АНО

«Институт реформирования общественных финансов» В.В.Климанов

Яговкина Вита Александровна. 125009, г. Москва, Большой Кисловский пер., д.1/12, стр.2.
Телефон: +74956916789. E-mail: vaya@irof.ru. АНО «Институт реформирования общественных финансов», старший консультант-юрист.